( к о п и я :)

Дело №

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации.

26 января 2026 года г. Озёры 

<

адрес>.

Озёрский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего – федерального судьи Елисеева Ю.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Коломенского городского прокурора ФИО4,

защитника - адвоката Озерского филиала МОКА ФИО11, представившего удостоверение адвоката и ордер защитника,

подсудимого ФИО1,

при секретаре ФИО10,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

адрес>, городской округ Коломна ( далее г.о. Коломна), д. Подосинки, 

<

адрес>А, фактически проживает по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, г. Озёры, 

<

адрес>, образование неполное среднее ( 8 классов), холостого, на иждивении детей не имеющего, работающего в детском бронхолегочном санатории г. Озёры в должности кочегара, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ, ДД.ММ.ГГГГ задержанного в порядке ст. 91,92 УПК РФ, с ДД.ММ.ГГГГ имеющему меру пресечения в виде домашнего ареста, копию обвинительного заключения получившего ДД.ММ.ГГГГ,

У С Т А Н О В И Л:

Примерно ДД.ММ.ГГГГ, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО1 находился вблизи 

<

адрес> СНТ «Текстильщики- 3» 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами 54.857593 38.468750, расположенном в 500 метрах от вышеуказанного дома, увидел произрастающие кусты дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля, в неустановленном следствием количестве, и в этот момент у ФИО1, являющегося потребителем наркотических средств, заведомо знающего о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегающего указанным запретом, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение для личного потребления, без цели сбыта, наркотического средства каннабис (марихуана), в крупном размере.

Так, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение для личного потребления, без цели сбыта, наркотического средства каннабис (марихуана), в крупном размере, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного приобретения и хранения для личного потребления, без цели сбыта, наркотического средства – каннабис (марихуана), в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время предварительным следствием не установлено, прошел на участок местности с географическими координатами 54.857593 38.468750, расположенном в 500 метрах от 

<

адрес> СНТ «Текстильщики- 3» 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, где оборвал верхушечные части и листья дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля в неустановленном следствием размере, которое в указанный период времени доставил по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, г. Озёры, 

<

адрес>, для дальнейшего изготовления с целью личного потребления без цели сбыта из вышеуказанного дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля- наркотического средства каннабис (марихуана).

Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение для личного потребления, без цели сбыта, наркотического средства каннабис (марихуана), в крупном размере, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, г. Озёры, 

<

адрес>, верхушечные части и листья дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля в неустановленном следствием размере, высушил и измельчил, таким образом, ФИО5 изготовил, тем самым незаконно приобрел, с целью личного потребления без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 256,5 г, то есть в крупном размере, которое расфасовал в два полимерных пакета массами не менее 191,8 г и 64,7 г, соответственно, и поместил в один полимерный пакет.

После чего, во исполнении своего преступный умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение для личного потребления, без цели сбыта, наркотического средства каннабис (марихуана), в крупном размере, ФИО1, примерно ДД.ММ.ГГГГ, более точное время предварительным следствием не установлено, незаконно приобретенное при вышеописанных обстоятельствах, наркотическое средство каннабис (марихуана), расфасованное в два полимерных пакета массами не менее 191,8 г и 64,7 г, а всего общей массой не менее 256,5 г, в крупном размере, находящееся в одном полимерном пакете, доставил на участок местности с географическими координатами 54.859164 38.469885 в СНТ «Текстильщики – 3» 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, где поместил под дерево на вышеуказанном участке местности, и стал таким образом незаконно хранить с целью личного потребления без цели сбыта вышеуказанное наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 256,5 г, то есть в крупном размере.

Далее, ФИО1 примерно в 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время предварительным следствием не установлено, находясь на участке местности с географическими координатами 54.859164 38.469885 в СНТ «Текстильщики – 3» 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, из-под дерева забрал незаконно приобретенное при вышеописанных обстоятельствах, наркотическое средство каннабис (марихуана), расфасованное в два полимерных пакета массами не менее 191,8 г и 64,7 г, а всего общей массой не менее 256,5 г, в крупном размере, находящееся в одном полимерном пакете, которое поместил в свой рюкзак черного цвета, где продолжил незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 256,5 г, то есть в крупном размере, с целью личного потребления без цели сбыта, вплоть до 02 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, так как ФИО1 примерно в 01 час 10 минут ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками ОБППСП УМВД России по г.о. Коломна на участке местности с географическими координатами 54.855363, 38.501256 в 4 метрах от 

<

адрес> г. Озёры г.о. 

<

адрес> и в 10 метрах от 

<

адрес> г. Озёры г.о. 

<

адрес>, а наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 256,5 г, в крупном размере было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОУР ФИО2 УМВД России по г.о. 

<

адрес>, а именно в ходе личного досмотра ФИО1 проведенного в период времени с 02 часов 20 минут по 02 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности вблизи 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, в рюкзаке черного цвета, находившемся при ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находилось два пакета с веществом растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта от № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной) массой 191,8 г, 64,7 г, а всего общей массой 256,5 г, то есть в крупном размере.

Каннабис (марихуана) внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации N?681 от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом последующих редакций, утвержденных Правительством Российской Федерации.

Согласно Постановления Правительства РФ №, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупных размеров для растений, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», для наркотического средства каннабис (марихуана) установлен крупный размер более 100 грамм, но менее 100000 грамм.

Таким образом, ФИО1 в период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ по 02 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, при описанных выше обстоятельствах, незаконно приобрел и хранил для личного потребления, без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 191,8 г, 64,7 г, а всего общей массой 256,5 г, то есть в крупном размере.

Таким образом, ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ст. 228 ч. 2 УК РФ.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью и дал показания, которые аналогичны установленным по уголовному делу обстоятельствам, полностью признал обстоятельства, указанные в его обвинении, раскаивался в содеянном, просил суд строго не наказывать его, назначить ему наказание хотя и в виде лишения свободы, но условно, заверил суд, что достойно отбудет испытательный срок, будет беспрекословно исполнять назначенные ему судом обязанности в течение испытательного срока, не будет совершать новые преступления, с ворим при мерным поведением докажет своё исправление.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ, кроме его признательных показаний, подтверждается показаниями свидетелей, а также оглашенными в судебном заседании стороной обвинения материалами уголовного дела.

Показаниями свидетеля ФИО6, из которых видно, что он работает в должности оперуполномоченного Озёрского отдела полиции УМВД России по г.о. Коломна.

ДД.ММ.ГГГГ он находился в составе следственное-оперативной группы. Он выезжал по указанию дежурного по Озёрскому отделу полиции на происшествие по факту задержания подсудимого ФИО1 сотрудниками ОБППСП УМВД России по г.о. Коломна Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №2 Было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 01 часов 10 минут на участке местности в 4 м от 

<

адрес> в 10 м от 9 по 

<

адрес>, г. Озёры, г.о. Коломна, 

<

адрес> был установлен гражданин с рюкзаком черного цвета. В ходе проверки документов был установлен ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>а 

<

адрес>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, д. Подосинки, 

<

адрес>А, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, г. Озёры, 

<

адрес>, который на вопрос сотрудников полиции нет ли у него с собой предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ ФИО1 пояснил, что ничего такого не имеется при нем. Однако после того, как ФИО1 добровольно открыл свой рюкзак черного цвета, который находился у него на спине, в данном рюкзаке помимо личных вещей ФИО1 был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета. На вопрос сотрудников полиции, что находится в данном пакете, ФИО1 пояснил, что в нем находится наркотическое средство каннабис (марихуана), которое тот хранит для личного потребления, после чего сотрудники полиции сообщили в дежурную часть УМВД России по г.о. Коломна и Свидетель №1 был написан рапорт по данному факту, который был зарегистрирован в дежурной части ФИО2 УМВД России г.о. Коломна.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 20 минут по 02 часов 40 минут им был составлен протокол личного досмотра ФИО1 и вещей, находящихся при нем с участием двух понятых мужского пола. Перед началом личного досмотра ним были разъяснены права и обязанности участвующим лицам, после чего те поставили подписи за это в протоколе. При осмотре рюкзака в нём было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, о котором ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство «Марихуана», которое упаковали в полимерный пакет, снабдили пояснительной надписью, на которой расписались участвующие лица, опечатали. Так же в ходе личного досмотра ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон ФИО1 «Iphone 8 Plus» серийный номер F2LX92M3JWLM IMEI №, который так же был упакован, опечатан и изъят, снабжен пояснительной биркой, на которой расписались участвующие лица. По окончании личного досмотра от участвующих не поступило никаких замечаний, после чего все участвующие лица расписались в протоколе. Так же ним было взято объяснение с ФИО1 в котором последний подробно пояснил, как незаконно приобрел и хранил данное наркотическое средство. Так же ему известно о том, что в дальнейшем был произведен осмотр места происшествия, где ФИО1 указал сотрудникам полиции, где его остановили сотрудники полиции, а так же был составлен протокол осмотра места происшествия, где ФИО1 сорвал части растения конопля, где незаконно хранил наркотическое средство каннабис (марихуана).

Показаниями свидетеля ФИО7, из которых видно, что он как приглашенный сотрудниками полиции в качестве понятого, с разъяснением ему его прав, подтвердил факт изъятия у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 00 минут на 

<

адрес>, г. Озёры, 

<

адрес> сотрудниками полиции из рюкзака черного цвета наркотического средства «Марихуана», которое упаковали в полимерный пакет, опечатали, снабдили пояснительной надпись, на которой расписались все участвующие лица, включая его. Так же в ходе личного досмотра у ФИО1 был изъят его мобильный телефон «Iphone 8 Plus», который так же был упакова, опечатан, снабжен пояснительной биркой, на которой расписались участвующие лица, включая его. По окончании личного досмотра от участвующих не поступило никаких замечаний, после чего все участвующие лица расписались в протоколе. При этом со стороны сотрудника полиции никакого физического или морального давления не оказывалось.

Показаниями свидетеля Свидетель №7, из которых видно, что она проживает совместно с ее несовершеннолетним сыном ФИО8 17-ти лет возраста, а так же двоюродным братом ФИО1 Ее двоюродный брат ФИО1 проживает с ней примерно 4 года, так как у него по месту регистрации проблемы с домом, так как тот находится в плохом состоянии и там невозможно проживать, в связи с чем тот проживает у нее. Вышеуказанный дом, где они проживаем, принадлежит ей и она не против того, что ФИО1 живет вместе с ними. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 00 минут по 06 часов 30 минут по вышеуказанному адресу сотрудниками полиции проводился осмотр места происшествия, против которого она не возражала и с нее по этому поводу было взято заявление. Так же в данном осмотре участвовал ФИО1 Со слов сотрудников полиции ей стало известно о том, что ФИО1 совершил преступление, а именно незаконное хранение наркотических средств в крупном размере в связи с чем производился осмотр места его проживания. Перед началом осмотра участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, после чего были поставлены отметки в протоколе. В ходе осмотра ничего не изымалось. Затем участвующие лица ознакомились с протоколом и поставили подписи. Так же она не возражала, чтобы ФИО1 избрали меру пресечения в виде домашнего ареста по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

адрес>, так как тот ее двоюродный брат. В настоящее время она обеспечивает его продуктами по вышеуказанному адресу, а так же предметами первой необходимости и будет обеспечивать, пока в этом не отпадет надобность. С момента избрания меры пресечения в виде домашнего ареста ФИО1 не покидает данный дом, и соблюдает все ограничения, установленные судом.Она не знала о том, что ФИО1 употребляет наркотические средства,он ей никогда об этом не говорил. Дома она никогда не видела, чтобы ФИО1 занимался чем-то подозрительным или находился в наркотическом опьянении. Так же она никогда не видела, чтобы ФИО1 занимался заготовкой или расфасовкой наркотических средств у нее дома. Тот всегда помогал и помогает ей по дому, следит за хозяйством, распивает алкогольные напитки очень редко, работает официально и по мере возможности дает ей денежные средства на поддержание дома. Она характеризует его положительно и просит суд не лишать его свободы, так как считает, что исправление ФИО1 возможно без реального отбытия им наказания в виде лишения свободы.

В ходе судебного заседания, в связи с представлением заявлений о невозможности свидетелей прибыть в судебное заседание, по ходатайству стороны обвинения, с согласия всех лиц участвующих в судебном заседании были оглашены и исследованы:

-показания свидетеля Свидетель №1 (л.д. 36-37), свидетеля Свидетель №2 ( л.д. 38-40), свидетеля Свидетель №3, из которых видно, что они как сотрудники полиции Озёрского отдела полиции ОБППСП УМВД России по городскому округу Коломна,ДД.ММ.ГГГГ в 01 часов 10 минут находясь на участке местности в 4 м от 

<

адрес> в 10 м от 9 по 

<

адрес>, г. Озёры, г.о. Коломна, 

<

адрес> остановили неизвестного им ранее гражданина с рюкзаком черного цвета, который заметив их на служебном автомобиле изменил направление его движения и ускорил шаг. Этим гражданином оказался ФИО1 и При его досмотре у него в рюкзаке был обнаружен полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Они задали вопрос ФИО1, что находится в данном пакете, на что ФИО1 пояснил, что в нем находится наркотическое средство каннабис (марихуана), которое тот хранит для личного потребления, после чего им и его напарниками был задержан данный гражданин до прибытия следственно-оперативной группы. Так же о данном факте он доложил в дежурную часть УМВД России по г.о. Коломна. По данному факту был написан рапорт, который был зарегистрирован в дежурной части ФИО2 УМВД России г.о. Коломна.

- свидетеля Свидетель №5 ( л.д. 47-49), из которых видно, что он работает в должности старшего оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г.о. Коломна. Ему известно о том, что сотрудниками ОБППСП УМВД России по г.о. Коломна Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ в 01 часов 10 минут на участке местности в 4 м от 

<

адрес> в 10 м от 9 по 

<

адрес>, г. Озёры, г.о. Коломна, 

<

адрес> был установлен гражданин с рюкзаком черного цвета, в ходе проверки документов был установлен ФИО1, при котором в рюкзаке было обнаружено и изъято наркотическое вещество растительного происхождения зеленого цвета в пакете, которое как показал ФИО1, он хранил для личного потребления. Он также выезжал на данное происшествие и ДД.ММ.ГГГГ им был составлен протокол осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, г. Озёры, 

<

адрес>, с участием ФИО5 и Свидетель №7 при этом ним было получено заявление от Свидетель №7 о том, что та не возражает против осмотра её жилища. В ходе осмотра никаких предметов и запрещенных веществ не установлено.

Так же ним был составлен протокол осмотра места происшествия, а именно были осмотрены: участок местности с географическими координатами 54.857593 38.468750, в 500 м от 

<

адрес>, расположенного по адресу: СНТ «Текстильщик-3», г. Озёры, г.о. Коломна, 

<

адрес>, на котором участвующий в осмотре ФИО1 указал и пояснил, что именно на данном участке местности тот ранее соврал наркотическое средство каннабис (марихуана), а так же был осмотрен участок местности с географическими координатами 54.859164 38.469885 по адресу: СНТ «Текстильщик-3», г. Озёры, г.о. Коломна, 

<

адрес>, на котором участвующий в осмотре ФИО1 указал и пояснил, что именно на данном участке местности тот незаконно хранил наркотическое средство каннабис (марихуана).

В ходе судебного заседания стороной обвинения были оглашены, а сторонами и судом были исследованы материалы уголовного дела:

(л.д. 5) рапорт инспектора ОБППСП старшего лейтенанта полиции Свидетель №1 зарегистрированный КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого видно, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на маршруте патрулирования в г. Озёры г.о. 

<

адрес> № совместно с его напарниками сотрудникаси полиции Свидетель №3и Свидетель №2 на служебном автомобиле, в 01 часов 10 минут на участке местности в 4 м от 

<

адрес> в 10 м от 9 по 

<

адрес>, г. Озёры, г.о. Коломна, 

<

адрес> ими был установлен неизвестным им ранее гражданин с рюкзаком черного цвета, который заметив их на служебном автомобиле изменил направление его движения и ускорил шаг. Ими было принято решение установить личность данного гражданина. Подъехав к вышеуказанному гражданину он потребовал у него паспорт для установления личности. В ходе установления личности был установлен ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>а 

<

адрес>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, д. Подосинки, 

<

адрес>А, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, г. Озёры, 

<

адрес>. В рюкзаке помимо личных вещей ФИО1 находился прозрачных полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Он задал вопрос ФИО1, что находится в данном пакете, на что ФИО1 пояснил, что в нем находится наркотическое средство каннабис (марихуана), которое тот хранит для личного потребления, после чего им и его напарниками был задержан данный гражданин до прибытия следственно-оперативной группы. Так же о данном факте он доложил в дежурную часть УМВД России по г.о. Коломна. По данному факту ним был написан рапорт, который был зарегистрирован в дежурной части ФИО2 УМВД России г.о. Коломна,

(л.д. 6-8) протокол личного досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в отношении ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, г. Озёры, 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, с участием двух понятых мужского пола., из которого видно, что в ходе личного досмотра ФИО1 у него в рюкзаке был обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения, которое было изъято, опечатано и упаковано. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что вышеуказанное вещество является наркотическим веществом «Марихуана», которое он хранил для личного потребления,

(л.д. 5) справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой видно, что представленное на исследование вещество растительного происхождения зеленогс цвета, является наркотическим средством из растения конопля - каннабис (марихуана).Каннабис (марихуана) внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом последующих редакций, утвержденных Правительством Российской Федерации. Масса наркотического средства каннабис (марихуана) (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110°С), составила более 100,0г, но менее 100000,0г. В процессе исследования было израсходовано 0,1г от объекта 1. После проведения исследования, объект 1 был помещен в первоначальную упаковку (пакет № был дополнительно скреплен металлическими скобами) и вместе с неисследованным объектом 2 помещены в поступивший пакет, одна сторона которого была оклеена отрезком прозрачной липкой дгенты и отрезком бумаги с оттиском круглой печати «№» ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, с номером, датой и подписью,

(л.д. 75-77) заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого установлено, что вещества растительного происхождения зеленого цвета (объекты 1,2), представленные на экспертизу в пакете из полимерного материала, являются наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) (в пересчёте с учетом израсходованного при исследовании) составила: 191,8г, 64,7г. Общая масса наркотического средства каннабис (марихуана) (в пересчёте с учетом израсходованного при исследовании) составила: 256,5г.,

(л.д. 79-81) протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которого видно, что был осмотрен прозрачный полимерный пакет, с находящимся внутри двумя полимерными пакетами с наркотическим средством каннабис (марихуана), пакет № – масса наркотического средства каннабис (марихуана) составляет 191,7 г, пакет № - масса наркотического средства каннабис (марихуана) составляет 64,6 г.,

(л.д. 85-87,101-103) вещественные доказательства: прозрачный полимерный пакет, с находящимся внутри двумя полимерными пакетами с наркотическим средством каннабис (марихуана), пакет № – масса наркотического средства каннабис (марихуана) составляет 191,7 г, пакет № - масса наркотического средства каннабис (марихуана) составляет 64,6 г., бумажный конверт белого цвета с находящимся внутри смывом левой руки ФИО1; бумажный конверт белого цвета с находящимся внутри смывом правой руки ФИО1; бумажный конверт белого цвета с находящимся внутри срезами ногтевых платин пальцев левой руки ФИО1; бумажный конверт белого цвета с находящимся внутри срезами ногтевых платин пальцев правой руки ФИО1;

(л.д. 95-98) протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которого видно, что были осмотрены: бумажный конверт белого цвета с находящимся внутри смывом левой руки ФИО1; бумажный конверт белого цвета с находящимся внутри смывом правой руки ФИО1; бумажный конверт белого цвета с находящимся внутри срезами ногтевых платин пальцев левой руки ФИО1; бумажный конверт белого цвета с находящимся внутри срезами ногтевых платин пальцев правой руки ФИО1,

(л.д. 23-25) протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, проведенный с участием ФИО1, Свидетель №7 по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, г. Озёры, 

<

адрес>. В ходе осмотра был установлен дом, в котором фактически проживает ФИО1 В ходе осмотра ничего не изымалось,

(л.д. 26-28) протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, проведенный с участием ФИО1, на участке местности с географическими координатами 54.8575593 38.468750 в 500 м от 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, г. Озёры, СНТ «Текстильщики-3». В ходе осмотра ФИО1 указал на место, где незаконно приобрел наркотическое вещество каннабис (марихуана) и хранил его. В ходе осмотра ничего не изымалось.

(л.д. 178-180) протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого была осмотрена копия расширенной выписки о движении денежных средств по банковскому счету банка ПАО «Сбербанк» № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1

(л.д.122-123) заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно выводам которого установлено, что ФИО1 каким- либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает и не страдал ими в период инкриминируемого ему деяния. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, у ФИО1 также не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствуют последовательный и целенаправленный характер его действий, сохранность ориентировки в окружающем и воспоминаний о событиях юридически значимого периода, отсутствие признаков помрачения сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания, принимать участие в следственных действиях и судебном разбирательстве. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается, по своему психическому состоянию опасности для себя, других лиц, либо возможности причинения им иного существенного вреда не представляет (ответ на 5 вопрос). У ФИО1 имеются признаки эпизодического употребления каннабиноидов. Клинических признаков наркомании и алкоголизма не выявлено, в лечении и медико-социальной реабилитации нё нуждается.

В ходе судебного заседания стороной обвинения были оглашены, а сторонами и судом были исследованы материалы уголовного дела, характеризующие личность подсудимого ФИО1:

(л.д. 200-205) копию паспорта ФИО1, из которого видно, что ему в настоящее время 38 лет, что он имеет постоянное место регистрации и жительства, холост, в паспорте сведений о детях нет,

(л.д. 206, 207) справки ФКУ ГИАЦ МВД России и ИЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> о том, что ФИО1 ранее привлекался к уголовной ответственности, был судим, судимость погашена.

(л.д. 213, 214) справку ГБУЗ МО «Коломенская областная клиническая больница» от ДД.ММ.ГГГГ, из которой видно, что ФИО1 на учете у врача психиатра и врача нарколога не наблюдается,

(л.д. 216) справку окружного управления социального развития № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой видно, что вопрос о лишении (ограничении) родительских прав ФИО1 в Коломенском и Озерском городском суде с участием органа опеки и попечительства по 

<

адрес> не рассматривался,

(л.д. 217) справку военного комиссариата от ДД.ММ.ГГГГ, из которой видно, что ФИО1 служил в рядах ВС РФ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,

(л.д. 218-227) копию военного билета ФИО1,

(л.д. 229) характеристику ст. УУП ФИО2 УМВД России по г.о. Коломна, из которой видно, что ФИО1 на профилактических учетах не состоял, жалоб от соседей на него не поступало,

(л.д. 230, 231-233) справку на лицо по СООП, из которых видно, что ФИО1 в течение 2025 года один раз привлекался к административной ответственности,

(л.д. 235) характеристику ГБУЗ МО «Детский бронхолегочный санаторий «Озерский»», из которой видно, что ФИО1 по месту работы характеризуется положительно.

Суд, оценив совокупность доказательств, представленных сторонами, которые суцд признает относимыми и допустимыми, приходит к выводу о достаточности совокупности доказательств представленных стороной обвинения для признания подсудимого ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ в виде незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенного в крупном размере, то есть в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ.

Суд считает, что действия подсудимого ФИО1 в ходе предварительного расследования были правильно квалифицированы по ст. 228 ч.2 УК РФ, так как, с точки зрения суда, своими действиями подсудимый ФИО1 действительно, совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, в ходе судебного заседания была установлена полностью.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, роль и степень его участия в совершении преступлений, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого ФИО1, на условия его жизни и его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, являются:

- полное признание своей вины и раскаяние в содеянном,

-состояние здоровья подсудимого ФИО1 в виде заболевания позвоночника, проведения хирургической операции по удалению селезенки,

-положительные характеристики по месту жительства и работы.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, не имеется.

Суд считает, что в действиях подсудимого ФИО1 ( в виде добровольного участия в осмотре места происшествия с комментариями обстоятельств совершения преступления, дачи признательных показаний, осмотра документов с комментарием обстоятельств совершенного преступления ) не имеется обстоятельства смягчающего ее наказание в виде активного способствования раскрытию и расследованию преступления, так как согласно п. 30 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № от ДД.ММ.ГГГГ « О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», согласно которого активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного пунктом "и" части 1 статьи 61 УК РФ, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления (например, указало лиц, участвовавших в совершении преступления, сообщило их данные и место нахождения, сведения, подтверждающие их участие в совершении преступления, а также указало лиц, которые могут дать свидетельские показания, лиц, которые приобрели похищенное имущество; указало место сокрытия похищенного, место нахождения орудий преступления, иных предметов и документов, которые могут служить средствами обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела), однако в данном случае этого не было, так как когда ФИО1 сообщал эти сведения, наркотическое средство уже было обнаружено при нём.

Вместе с тем, указанные действия подсудимого ФИО1, с точки зрения суда, свидетельствуют о полном признании подсудимым ФИО1 своей вины и раскаянии в содеянном.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимого ФИО1 за совершенное преступление, суд учитывает, что он совершил преступление, относящееся к категории тяжких преступлений, наличие у него перечисленных выше обстоятельств смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, учитывает, что ФИО1 имеет постоянное место жительства и работы, на учёте у психиатра и нарколога не состоит, разово привлекался к административной ответственности, клинических признаков наркомании и алкоголизма у него не имеется, в лечении и медико-социальной реабилитации он не нуждается, учитывает заверения подсудимого ФИО1 о том, что больше с ним такого не повторится, а поэтому суд приходит к выводу о том, что подсудимому ФИО1 за совершенное преступление следует назначить наказание хотя и в виде лишения свободы, но условно, так как суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО1без реального отбытия наказания в виде лишения свободы.

При этом суд руководствуется положениями ст. 73 УК РФ и считает необходимым назначить подсудимому ФИО1испытательный срок, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление.

В силу положений ст. 73 ч.5 УК РФ, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 в течение испытательного срока исполнение дополнительных обязанностей:

-не менять постоянное место жительства, регистрации и работы без уведомления Уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, о чем сообщать в Уголовно-исполнительную инспекцию в течение трёх рабочих дней,

-один раз в месяц являться на обязательную регистрацию в Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, в день и время установленные Уголовно-исполнительной инспекцией.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 за совершенное преступление, суд не находит оснований для применения к нему положений ст. 62 ч.1, 15 ч.6, 64 УК РФ.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств:

-прозрачного полимерного пака, с находящимися внутри двумя полимерными пакетами с наркотическим средством каннабис (марихуана), пакет № – масса наркотического средства каннабис (марихуана) составляет 191,7 г, пакет № - масса наркотического средства каннабис (марихуана) составляет 64,6 г., сданных на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г.о. Коломна по квитанции №Н от ДД.ММ.ГГГГ; бумажного конверта белого цвета с находящимся внутри смывом с левой руки ФИО1; бумажного конверта белого цвета с находящимся внутри смывом с правой руки ФИО1; бумажного конверта белого цвета с находящимся внутри срезами ногтевых платин пальцев левой руки ФИО1, которые сданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г.о. Коломна квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, после вступления настоящего приговора суда в законную силу уничтожить. При этом суд руководствуется положениями ст. 81 ч.3 в.2 УПК РФ;

-копию расширенной выписки о движении денежных средств по банковскому счету банка ПАО «Сбербанк» № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1?хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего. При этом суд руководствуется положениями ст. 81 ч.3 п.5 УПК РФ.

За осуществление защиты подсудимого ФИО1 защитником по назначению -адвокатом Озёрского филиала МОКА ФИО11 представлено заявление о выплате вознаграждения в размере 3722 (три тысячи семьсот двадцать два рубля ) рублей 00 копеек. Указанная сумма процессуальных издержек подлежит возмещению за счет средств федерального бюджета и в силу положений ст. 132 ч.1 УПК РФ данные процессуальные издержки подлежат взысканию с подсудимого ФИО1 в доход федерального бюджета.

Суд считает, что указанное наказание подсудимого ФИО1 будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, а также целям исправления подсудимого ФИО1, целям предупреждения совершения им и другими гражданами новых преступлений.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.ст. 303,304,307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ и назначить ему за совершение данного преступления наказание в виде трёх лет лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ, данное наказание подсудимого ФИО1считать условным, назначив ему испытательный срок в размере трёх лет, в течение которого подсудимый ФИО1 своим поведением должен доказать своё исправление.

В силу положений ст. 73 ч.5 УК РФ, суд назначает подсудимому ФИО1 в течение испытательного срока исполнение дополнительных обязанностей:

-не менять постоянное место жительства, регистрации и работы без уведомления Уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, о чем сообщать в Уголовно-исполнительную инспекцию в течение трёх рабочих дней,

-один раз в месяц являться на обязательную регистрацию в Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, в день и время установленные Уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 до вступления в силу настоящего приговора суда изменить с домашнего ареста на подписку о невыезде и надлежащем поведении, а после вступления приговора суда в законную силу меру пресечения отменить.

Вещественные доказательства после вступления настоящего приговора суда в законную силу:

-прозрачный полимерный пакет с находящимися внутри двумя полимерными пакетами с наркотическим средством каннабис (марихуана), пакет № – масса наркотического средства каннабис (марихуана) составляет 191,7 г, пакет № - масса наркотического средства каннабис (марихуана) составляет 64,6 г., сданный на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г.о. Коломна по квитанции №Н от ДД.ММ.ГГГГ; бумажный конверт белого цвета с находящимся внутри смывом с левой руки ФИО1; бумажный конверт белого цвета с находящимся внутри смывом с правой руки ФИО1; бумажный конверт белого цвета с находящимся внутри срезами ногтевых платин пальцев левой руки ФИО1, которые сданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г.о. Коломна квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, уничтожить.

-копию расширенной выписки о движении денежных средств по банковскому счету банка ПАО «Сбербанк» № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1?хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего.

Процессуальные издержки: оплату труда защитника ФИО11 в размере 3722 (три тысячи семьсот двадцать два рубля ) рублей 00 копеек, за осуществление защиты подсудимого ФИО1 произвести за счёт средств федерального бюджета и взыскать с подсудимого ФИО1 3722 (три тысячи семьсот двадцать два рубля ) рублей 00 копеек в доход федерального бюджета в возмещение средств на оплату труда адвоката ФИО11

Данный приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение пятнадцати суток через Озерский городской суд 

<

адрес> с момента его провозглашения.

Судья Озерского городского суда

<

адрес>-

подпись Елисеев Ю.В.

К О П И Я В Е Р Н А :

Судья Озерского городского суда

<

адрес>-

Елисеев Ю.В.

Секретарь

ФИО10